Mandatum Bernardini  de  Garisendis  pro  lapidibus  et  calcina  laborerii  Rocche  de  Solarollo  de
quibus reddere teneatur rationem de libris quadringentis bononinis...........................libre IIIIC, solidi.

APP II SO -  DOC 1393, ottobre 11.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  28v  (1393,
ottobre 11).

Mandatum Nicolai  Michaelis  [...]  qui  pro anno presenti  fuerat  deputatus in  castelanum Rocche
Parve  Castri  Solarolli  inde  remotus  extitit  demolitionem  et  destructionem  dicte  roche  pro
restauratione  et  refectione  dampnorum  per  ipsium  recepti  occaxione  predicta  siecundum
provisionem inter  nos  et  nostra  collegia  celebrata  libras  treginta  unam bononinas...libre  LXXXI,
solidi.

APP II SO -  1393, novembre 13.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  82,  c.  36v  (1393,
novembre 13).

Mandatum Bernardini de Garisendis castelani Roche Magne Solaroli pro expensis necessariis in
costructione seu reparatione et fortifficatione Rocche predicte de quibus teneatur reddere rationem
de libris quingentis bononinis........................................................................................libre VC, solidi.

APP II SO - 1394, aprile 5.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 296, reg. 83, c. 19v (1394, aprile
5).

Bernardino de  Garisendis  pro reparatione  Rocche Solaroli  de  quibus  rationem reddere  teneatur
libras quingentas bononinas......................................................................................................libre VC.

APP II SO - 1394, giugno 9.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  296,  reg.  83,  c.  19v  (1394,
giugno 9).

Mandatum Dinarello  Petri  muratori  pro soluendo laboratoribus  et  magistris  qui laboraverunt  ad
Rocham Solaroli  pro parte soluta eorum magisterii  de quibus dictus Sinarellus teneatur reddere
rationem libras centum bononinas...............................................................................................libre C.

5.1.2.5. MASSA LOMBARDA

APP II ML - 1382, giugno 26.

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 288, reg. 50, c.80v (1382, giugno
26).

Item soluas Thome de Mezovilanis pro expensis per eum factis in reparatione fortilitiorum Comunis
Bononie videlicet Rocharum Castri Sancti Petri, Dutie, Plancaldoli Tauxignani, Sussidelli et Masse
Lombardorum  et  pro  munitionibus  positis  in  eis  et  pro  expensis  vichariorum  [...]  eius  et
*famoliorum* et sotiorum, ingigneriorum et equorum libras mille septem, solidos decem septem et
denarios decem bononinos in hiis compute libras novemgentes bononinas 
[...]

APP II ML - 1384, dicembre 31.

ASBo,  Comune, Governo,  Riformagioni e provvigioni cartacee,  b. 290, reg.  58,  c.  122r  (1384,
dicembre 31).

Mandamus  tibi  Landino predicto  quatenus  des  et  soluas  Honofrio  fabro  olim  [...]  confaloniero
collegii  civitate  Bononie  quas  expendisse  videtur  in  reperatione  infrascriptorum  fortilitiorum
Comunis nostri infrascriptam quantitatem pecunie.
In reperatione Roche Centi........................................................................................................libre IIII.
Item  pro  constrictuta  unius  furni  constructi  in  rocha  castri  Sancti  Iohannis  in  Persiceto  in
summa........................................................................................................................libre XVII, solidi I.
Item pro artatuta furni Roche Crevalcorii................................................................libre III, solidi XVII.
Item pro reperatuta roche Castri Franchi...................................................................................libre VI.
Item pro reperatuta roche magne Plumatii in summa...................................libre LXXXXIII, solidi XVIII.
Item pro reperatione castri Oliveti................................................................................libre I, solidi XV.
Item pro reperatione cisterne castri Montisbelli......................................................................libre VIIII.
Item pro reperatione roche Seravallis...........................................................................libre III, solidi X.
Item pro reperatione roche Samodie...................................................................libre CLXXVI, solidi VI.
Item pro reperatione castri Batidici.............................................................................libre X, solidi IIII.
Item pro reperatione roche Savigni............................................................................libre XIII, solidi X.
Item quos expendidit et [?] Magistro Berto Cavaleto pro tribus diebus [...] ...............libre I, solidi xv.

Item quos retinuit pro suo salario pro VIIII diebus quibus stetit in dicto servitio cum quatuor equibus
in sum[m]a............................................................................................................libras XIII, solidi VIIII.
[?] que habere debet dictis arnefimis..................................................................libre IIIC LIIII, solidi XI.
Item *de* quos expendit  [?]  persona Magistri  Mini  de Carmaschis  in reperatione Roche Castri
Sanccti Petri, Roche Dutie, Rocche Masse Lombardorum, Roche Planichalduli, Roche Bruschuli et
certis aliis expensis necessariis iuxta chalchullum rationis predicte facte per Tomas de Clarissero
chalchulatorem predictum.......................................................................libre LXVI, solidi X, denarii VI.
Super quibus habuit mutuo ipse Honoftius a te Landino depositario...............................libre CCCCXX.
Et ipse Magister Minus................................................................................................libre X bononins.

APP II ML - 1387, setttembre 19.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  291,  reg.  61,  c.  92r  (1387,
settembre 19)

A margine Guasparinii de Bonacaptis.

Mandamus tibi Bartolomei Sibaldini generali depositario pecunie et averis nostri Comunis quatenus
des et soluas Guasperino de Bonacaptis olim vicario Masse Lombardorum pro certis expensis per
eum factis de mandato tunc Magistri Antonii Vi[n]centii et Magistri Petri Travaglie in constructione
pontis mortui a latere anteriori dicte roche Masse Lombardorum et in reperatione sive copertura
domorum dicte roche reparatione vegetum et pluribus aliis expensis necesseriis per dicta rocha iuxta
calculum dicte rationis facte cum Defensoribus Averis secundum relationem factam per Iohannem
Bartolini notarium dictorum Defensorum in summa libras sexaginta solidos duodecim bononinos.
Datum Bononie die decimo nono septembris MCCCLXXXVII................................libre LX solidi XII. [...]

APP II ML - 1391, giugno 22.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  295,  reg.  74,  c.  65v (1391,
giugno 22).

Mandamus tibi Petro Francisci Feracini massarolo super laboreriis nostri Comunis quatenus dare,
tradere et assignare debeat Francisco Egidii de terra nostra Masse Lombardorum vice et nomine
Comunis et hominum dicte terre Masse recipienti infrascriptum feramentum videlicet: tria frustra
catene cum duobus cadenatiis et duobus chiaponibus ponderis *libre* librarum XVIII.
Item duas clavaturas cum duabus clavibus ponderis novem librarum. Item duas cadenatios cum sex
chiaponibus ponderis decem librarum. Item duodecim clavos per dictis clavaturis que omnia poni
debent ad pontem et pontesellam de novo factos in ampliatione dicti castri.

APP II ML - 1392, febbraio 17.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  295,  reg.  76,  c.  26r  (1392,
febbraio 17)

Mandamus tibi depositario predicto quatenus des et tradas Bartholomeo de Grassis merzario civi
nostro  pro  laboreriis  et  construtionibus  molendini  et  canalis  Masse  Lombardorum  de  quibus
rationem reddere teneatur libras quingintas bononinas............................................................libre VC.

APP II ML -  1392, giugno 24.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  295,  reg.  76,  c.  63r  (1392,
giugno 24).

A margine Magistri Berti Cavaletti.

Mandamus  tibi  depositario  predicto  quatenus  des  et  soluas  Magistro  Berto  Cavaletto  magistro
lignaminis libras quindecim bononinas a Comune nostro habere debet pro resto certorum operum
per eum datorum et prestitorum tam ad castrum Sancti Georgii reparandum molendinum Masse
Lombardorum et faciendum fieri  cavamentum dicti  molendini que pro quadam conventione per
ipsium Magistrum Bertum facta cum Defensoribus Averis de mandato nostro nostrorum in officio
precessorum pro duobus mensibus quibus servire debebat cum eius persona dicto Comune nostro ad
rationem  solidorum duodecim in die [...] libre XV.

APP II ML - 1392, luglio 20

ASBo, Comune, Governo, Riformagioni e provvigioni cartacee, b. 295, reg. 77, c. 8v (1392, luglio
20).

A margine Dini de Castelletto

Mandamus tibi depositario predicto quatenus des et soluas Magistro de Castelletto pro laboreriis
clavigarum molendini  Masse  Lombardorum de  quibus  teneatur  reddere  rationem libras  centum
quinquaginta bononinas.............................................................................................................libre CL.

APP II ML - 1392, settembre 20.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  295,  reg.  77,  c.  23  (1392,
settembre 20).

A margine Magistri Dini de Casteleto

Mandamus tibi Iohanni depositario predicto quatenus des et soluas Magistro Dino de Casteleto quas
habere  debet  pro  expensis  per  eum  factis  in  reparatione  molendini  de  Massa  Lombardorum
secundum relarionem Defensoum Averis libras trecentas quadraginta, solidos unum et denarios sex
bononinos........................................................................................libre CCC*L*XL, solidi I, denarii VI.

APP II ML - 1392, settembre 23.

ASBo,  Comune,  Governo,  Riformagioni  e  provvigioni  cartacee,  b.  295,  reg.  77,  c.  24r  (1392,
settembre 23).

A margine Pauli de Massa Lombardorum.

Mandamus tibi Iohanni depositario predicto quatenus des et soluas Paulo Zanzano de  [...] Masse
Lombardorum pro pretio cuiusdam eius caxamenti accepti et ocupati per superstites et officiales ad
id deputatos: pro constructione molendini Masse Lombardorum predicte quod molendinum ibidem
sit construi a Comuni nostro secundum relationem Magistri Antonii Vi[n]centii et Bartolomei de
Paltrenostris  comissarios ad se informandum de predictis  asumptos et  de valore dicti  casamenti

plenius informatos in totum libras sexaginta bononinas...........................................................libre XL.

APP II ML - 1396, agosto 8.
ASBo, Comune, Governo,  Provvigioni in capreto,  b. 303, vol. V - liber E-F (1396-1397), cc. 39r.
(1396, agosto 8).

[...] Maignifici et potentes Domini, Domini Antiani nec non Confalonieres et Massarii artium populi
et Comunis Bononie ac quatuor regulatores introitum et expensarum populi et Communis predicti
considerantes Commune Bononie gravatum esse maximis debitis et  vacare volentes diminutioni
expensarum et maxime inutilium Comunis Bononie et attendere multas rochas et fortilitia et castra
Comunis predicti habere multas paghis ipsorum custodie deputatas, que cum panaoribus paghus
sufficientibus custodurent et cum minori expensa attento integre esse temporis pacis et non guerre
pro sullevando dictum Comunem a dictis expensis [...] providerunt, deliberaverunt et firmacerunt
que infrascripte roche et ipsorum castellani, capitanei et custodes ab hodierna die in autra solumnio
pagas habeant inferius annotatas et descriptas et cum ipsis infrascriptis paghis et non pluribus scribi
debeant  ad stipendia et  servitia  Comunis  Bononie,  non obstantibus  aliquibus  mandatis  vel  aliis
inquiuum disponentibus.
Nomina Rocarum taxatarum cum paghis videlicet: